
Lausuntopalvelu.fi 1/6

Suomalaiset Kehitysjärjestöt - Finnish Development NGOs (Fingo Ry)

Lausunto

22.08.2025

Asia:  VN/1046/2025

Lausuntopyyntö kansallisen energia- ja ilmastostrategian luonnoksesta 

Lausunnonantajan lausunto

Lausunnonantajan taho

Muu taho
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Kansalaisjärjestö

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Suomen energia- ja ilmastostrategian tulee perustua ilmastolain vahvistamaan tavoitteeseen 
saavuttaa hiilineutraalisuus vuoteen 2035 mennessä. Tämän tavoitteen saavuttaminen edellyttää 
riittävän tehokkaita toimenpiteitä sekä kasvihuonekaasupäästöjen vähentämiseksi että hiilinielujen 
vahvistamiseksi. Vaikutusarvioiden perusteella voidaan todeta, ettei ilmastostrategian luonnos 
nykyisellään edes pyri ilmastotavoitteiden saavuttamiseen. Strategialuonnos tulee siksi palauttaa 
hallitukselle ja sitä tulee parantaa siten, että se vastaa Suomen ilmastolain ja Suomen kansainvälisiä 
sopimuksellisia velvoitteita.
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Energia- ja ilmastostrategian tulisi etenkin keskittyä maankäyttösektorin hiilinielujen 
kasvattamiseen. Strategialuonnoksessa todetaan, ettei metsien käyttöä rajoiteta, mutta samaan 
aikaan pyritään huolehtimaan hiilinieluista. Strategialuonnoksessa maankäyttösektorille esitetyt 
toimet – kuten inventaariot ja informaatio-ohjaus – eivät ole riittäviä kääntämään päästökehitystä 
tai vahvistamaan nieluja sille tasolle, jota hiilineutraalisuustavoitteen saavuttaminen edellyttää. 
Maankäyttösektorin viime vuosien mittava epäonnistuminen velvoitteiden saavuttamisessa uhkaa 
nyt myös taakanjakosektorin tavoitteiden toteutumista. Ilmastotavoitteiden mukaisiin nieluihin 
pääseminen edellyttää pienempiä hakkuita. Teknisiin nieluihin nojaaminen ei voi korvata päästöjen 
vähentämistä ja luonnollisten hiilinielujen vahvistamista, näihin teknologioihin ja niiden 
kustannustehokkuuteen liittyy merkittäviä riskejä ja epävarmuuksia.

Lisäksi Suomen kansainvälistä ilmastorahoitusta ja siihen liittyvää rahoitusvelvoitetta ja näiden 
tuloksellisuutta ei käsitellä osana Suomen ilmastopolitiikan kokonaisuutta riittävällä painoarvolla, 
vaikka se muodostaa olennaisen osan Suomen ilmastopolitiikan ja kansainvälisten sitoumusten 
uskottavuutta.

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Vaikka siirtymä pois fossiilisista energialähteistä edellyttää nopeaa ja laajaa uusiutuvan energian 
käyttöönottoa, kehityksen on tapahduttava tavalla, joka varmistaa koko tuotantoketjun 
kestävyyden: ympäristölliset, sosiaaliset ja taloudelliset näkökulmat sekä ihmisoikeudet on 
huomioitava perusteellisesti, jotta uusiutuva energia ei heikennä luonnon monimuotoisuutta, 
hiilinieluja tai ihmisoikeuksien toteutumista Suomessa tai muissa maissa, jonne energian 
tuotantoketjut ulottuvat. Suomen energia- ja ilmastostrategian on asetettava selkeät ekologiset 
reunaehdot uusiutuvan energian ratkaisuille.

Strategian tulee selkeämmin linjata, että tulevaisuuden energiajärjestelmä rakentuu ennen kaikkea 
polttoon perustumattoman uusiutuvan energian varaan. Polttamiseen pohjautuvat ratkaisut eivät 
vastaa pitkän aikavälin ilmastotavoitteita. Erityisen tärkeää on ohjata metsien käyttöä siten, että 
puuta hyödynnetään ensisijaisesti pitkäikäisissä ja korkean jalostusarvon tuotteissa, ei energiaksi. 

Energiahankkeiden sijoittelussa on suojeltava arvokkaita luontoalueita ja kunnioitettava 
alkuperäiskansojen oikeuksia. Erityisesti saamelaisten kotiseutualueella on varmistettava vapaan ja 
tietoon perustuvan ennakkosuostumuksen (Free, Prior and Informed Consent, FPIC) täysimääräinen 
toteutuminen kaikissa uusiutuvan energian hankkeissa.

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)
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-

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

-

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

-

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

Suomen ja EU:n energiaturvallisuuden ei tule nojata fossiilisiin polttoaineisiin, vaan laajan 
energiaturvallisuuden edistäminen tulee myötävaikuttaa selkeän ja aikataulutetun suunnitelmaan 
luomiseksi koko EU:n alueella fossiilisista polttoaineista irtautumiseksi, UNFCCC COP28:n päätösten 
mukaisesti. On hyvä, että energia- ja ilmastostrategialuonnos tuo esiin, että fossiilienergiariippuvuus 
heikentää Suomen energiaturvallisuutta. Luonnoksesta tulisi kuitenkin käydä selvemmin ilmi, että 
nopea siirtyminen pois kaikista fossiilisista polttoaineista, hajautettu uusiutuviin energialähteisiin 
perustuva tuotanto sekä energiajärjestelmän kestävyyden vahvistaminen kokonaisvaltaisesti lisäävät 
energiaturvallisuutta. Energiaturvallisuus ja laajempi ilmastoturvallisuus ovat toisistaan vaikeasti 
erotettavia kokonaisuuksia, ja jälkimmäisen käsittely jää nykyisessä luonnoksessa hyvin vähäiseksi. 

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

-

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

-

Verotus (strategian luku 2.10)
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-

Avoin vastaus verotusta koskien

Strategialuonnoksen tulisi nostaa vahvemmin esille, että hiilen hinnoittelu on keskeinen 
oikeudenmukaisen vihreän siirtymän ohjauskeino. Päästöihin perustuvaa verotusta tulee käyttää 
nykyistä tehokkaammin osana Suomen ilmastopolitiikkaa, saastuttaja maksaa -periaatteen 
mukaisesti ja siten, etteivät taloudelliset vaikutukset käy kohtuuttoman koviksi pienituloisille. 

Fossiilisten energialähteiden käytön tuista, mukaan lukien niihin kohdistuvista veroeduista, on 
luovuttava nopeasti, hallitusti ja oikeudenmukaisesti. Luopumalla Suomessa edelleen käytössä 
olevista erilaisista ympäristölle haitallisista ja ilmastonmuutosta kiihdyttävistä verotuista voitaisiin 
näitä varoja ohjata sekä kotimaan ilmastotoimien rahoittamiseen, että Suomen kansainväliseen 
ilmastorahoitukseen. 

On valitettavaa ja huolestuttavaa, että hallitus on tehnyt ilmastotavoitteiden vastaista 
veropolitiikkaa, esimerkiksi keventämällä fossiilisten polttoaineiden verotusta. Lisäksi nykyinen 
strategialuonnos ei esitä uusia verotuksellisia keinoja päästöjen vähentämiseksi ja nielujen 
kasvattamiseksi, vaikka tällaiset taloudelliset ohjauskeinot tiedetään tutkimusten valossa olevan 
toimivia ja tehokkaita. 

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

-

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

Suomen tulee osana EU-vaikuttamistaan edistää EU:n liikkeellepaneman kansainvälinen 
ilmastorahoituksen määrää, tavoitteita ja tuloksellisuutta. EU:n kehittyvien maiden ilmastotoimiin 
ohjaama rahoitus tulee vähintäänkin vastata YK:n ja Pariisin ilmastosopimuksen alaisissa 
neuvotteluissa sovittua tasoa sekä EU:n oikeudenmukaista rahoitusosuutta tästä kokonaisuudesta. 
Lisäksi Suomen tulee vaikuttaa EU:ssa siihen, että EU:n instituutioiden ja rahoituslaitosten kautta 
ohjautuva rahoitus on tarvelähtöistä ja ihmisoikeusperustaista, ja vastaa vastaanottajamaiden 
todellisiin tarpeisiin, ml. sopeutumistarpeisiin. Lisäksi Suomen tulee ajaa globaalin 
talousjärjestelmän uudistuksia, jotka mahdollistavat matalan kulutustason maiden ilmastotoimien 
rahoituksen (ml. velkakysymykset) ja kiihdyttävät oikeudenmukaista siirtymää maailmanlaajuisesti. 

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista
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Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Suunnitelmaluonnos toteaa, että ”[YK:n] ilmastosopimusten osapuolena Suomi on sitoutunut 
rahoittamaan kehitysmaaosapuolten ilmastotoimia ja raportoimaan rahoituksesta. 
Ilmastosopimuksen alla Suomi on osana ns. teollisuusmaita sitoutunut kollektiivisesti mobilisoimaan 
ilmastorahoitusta eri lähteistä (julkinen, yksityinen ja innovatiiviset lähteet) 100 mrd. USD vuosittain 
aikavälillä 2020–2025.” Lisäksi strategialuonnos toteaa, että ”uudesta 300 mrd USD suuruisesta 
vuotuisesta kollektiivisesta ilmastorahoitustavoitteesta (New Collective Quntified Goal) päätettiin 
COP29-kokouksessa Bakussa marraskuussa 2025.” Suunnitelmaluonnoksen tulisi tarkentaa, että 300 
mrd. USD rahoitustavoite tulee saavuttaa vuoteen 2035 mennessä, ja se lähtee 100 miljardin 
tavoitteen pohjalta. Suunnitelmassa tulisi myös mainita Bakun COP29-kokouksen keskeinen päätös 
kehittyvien maiden kokonaisrahoituksesta: tämän ilmastorahoituksen tulisi olla 1,3 biljoonaa USD 
vuoteen 2035 mennessä. 

Toivottavaa olisi myös mainita päätöksistä koskien laadullisia velvoitteita: COP29:ssä sovittiin 
pyrkimyksestä vähintään kolminkertaistaa rahoitus YK:n alaisille ilmastorahastoille vuoden 2022 
tasosta vuoteen 2030 mennessä. Tämä koskee erityisesti julkiseen rahoitukseen painottuvia 
instrumentteja (kuten Green Climate Fund, Adaptation Fund, Loss and Damage Fund, Least 
Developed Countries Fund ja Global Environment Facility). Nykyhallitus on kuitenkin pienentänyt ja 
jättänyt uusimatta Suomen rahoitusta usealle ko. rahastolle.

Lisäksi suunnitelmaluonnoksessa olisi luontevaa sisällyttää osio, jossa kuvailtaisiin Suomen 
kasainvälisen ilmastorahoituksen kokonaisuutta ja nykytasoa, ja minimissään linjata tämän 
merkittävän rahoituskokonaisuuden suunnittelua, ohjausta ja toimeenpanoa, kuten miten EIS-
strategia ja7tai KAISU suhteutuu Suomen kansainvälistä ilmastorahoitusta koskevan 
toimeenpanosuunnitelman laadintaprosessiin.

Tästä osioista olisi myös luonteva tulla esiin valtiontalouden tarkastusvirasto (VTV) vuonna 2022 
laatiman tarkastuksen tuloksia koskien Suomen kansainvälistä ilmastorahoitusta, sen 
ohjausjärjestelmää ja tuloksellisuutta (https://www.vtv.fi/julkaisut/suomen-kansainvalinen-
ilmastorahoitus-ohjaus-ja-tuloksellisuus/), sekä VTV:n jälkiseurantaraportin 
(https://www.vtv.fi/julkaisut/jalkiseurantaraportti-suomen-kansainvalinen-ilmastorahoitus/) 
tulokset vuodelta 2024. 

VTV on todennut, että ulkoministeriön vuonna 2022 laatima Suomen julkisen kansainvälisen 
ilmastorahoituksen toimeenpanon suunnitelma ei ole enää voimassa, eikä sitä ehditty merkittävästi 
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toteuttaa. Ministeriön vuonna 2023 teettämän ilmastorahoituksen ulkopuolisen arvioinnin 
suosituksista suuri osa jäi vaille toteutuspäätöstä. VTV on myös todennut, että rahoituksen 
tuloksellisuudesta saatava tieto on edelleen epäyhtenäistä ja puutteellista, mikä vaikeuttaa 
kokonaisnäkymän muodostamista. Lisäksi tietoa tuloksista hyödynnetään vain vähäisessä määrin 
päätöksenteossa, rahoituksen arvioinneissa, raportoinnissa ja viestinnässä. Suomessa on siis selkeä 
tarve tämän merkittävän rahoituskokonaisuuden paremmalle suunnittelulle ja seurannalle.

Suomen kansainvälinen ilmastorahoitus nousi viime hallituskaudella noin 200 miljoonan euron 
vuositasolle. Nykyisen hallituksen leikkaukset mm. kehitysyhteistyöbudjettiin pienentävät tätä 
rahoitusta, vastoin kansainvälisten neuvotteluiden päätöksiä sen lisäämisestä. Viimeaikaisten 
hallituksen leikkausten myötä Suomi ei ole myöskään pysymässä kansainvälisessä sitoumuksessaan 
rahoittaa kehittyvien maiden sopeutumis- ja hillintätoimia tasapainoisesti. Myös kehityspoliittisen 
investointisuunnitelman (2020–2023) tavoite siitä, että 75 % rahoituksesta olisi ilmastopainotteista, 
jäi saavuttamatta.

Runeberg Emilia
Suomalaiset Kehitysjärjestöt - Finnish Development NGOs (Fingo Ry)


